山东中医药大学研究生处
研培养字[2014] 8号

山东中医药大学

关于2009级中医学专业七年制学生二级学科定向

及选择导师的通知
各有关学院：

根据《山东中医药大学关于中医学专业七年制学生二级学科定向及选择导师的暂行办法》的相关规定，将于近期进行2009级中医学专业七年制学生二级学科定向及选择导师。现将有关事宜通知如下：

1．工作原则：本着“公平、公开、公正、择扰”的原则，根据中医学临床专业培养需要、学科条件和导师队伍情况，确定各学科招收人数。

2．二级学科定向范围
（1）中医学方向：选择范围以中医学一级学科内的临床二级学科为主，包括中医内科学、中医外科学、中医骨伤科学、中医妇科学、中医儿科学、中医五官科学。

（2）针灸推拿学方向：选择针灸推拿学科中的针灸方向或推拿方向。

（3）选择导师范围：山东中医药大学一附院、山东中医药大学二附院、济南市中医医院、山东省千佛山医院、山东省立医院、济南军区总医院、青岛海慈医疗集团、潍坊市中医院、临沂市中医院中所属中医学及中西医结合临床专业在岗导师具有带教资格，具体名单请参见《山东中医药大学2014年度研究生指导教师名单》（山东中医药大学研究生处网页/导师名录栏）。选择中西医结合临床导师者仍按中医学各临床二级学科专业学位研究生进行培养。

3．关于传统型中医方向学生有关问题的说明：传统型中医方向二级学科选择范围为中医学一级学科内的临床二级学科，包括中医内科学、中医外科学、中医骨伤科学、中医妇科学、中医儿科学、中医五官科学、针灸推拿学。优先选择中医功底深厚并长期从事中医临床工作的中医临床硕士、博士研究生指导教师，特别是优先选择目前具有指导临床医学专业硕士研究生资格的名老中医专家。

4．招生计划：中医内科学210人、中医外科学22人、中医骨伤科学27人、中医妇科学22人、中医儿科学19人、中医五官科学7人、针灸推拿学21人。
5．确定学科办法：采取个人申报与学校协调相结合的原则，根据招生人数确定学科录取人数。

6．确定导师办法：采取个人申报、导师与学生双向选择的原则，原则上1名导师带教学生数不超过3人。若个别学科招生数量较多，导师数量相对不足，导师课题经费达到5万元以上者，提供科研课题任务书或单位出具的在研科研项目及经费证明（附在导师签字表后），经审核符合要求者可适当放宽至带4名。对超额专业参照综合成绩排名择优录取，未录取者适当调剂。
7．请认真填写《山东中医药大学中医学专业七年制学生二级学科定向及选导师申请表》（见附件），于9月25日前交学院后统一报研究生处。

附：中医学专业本硕连读学生二级学科定向及选导师申报表

2014年9月17日

主题词：2009级中医学专业七年制  二级学科定向  选择导师  通知
	山东中医药大学研究生处                               2014年9月17日印发